
COMUNE DI AMENO 
PROVINCIA DI NOVARA 

 
DELIBERAZIONE N° 44      
Trasmessa  al Comitato Regionale di 
Controllo il 
Prot. n° 

COPIA     

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALEVERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALEVERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALEVERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE    

  - seduta pubblica -  
 

OGGETTO: Variazione di assestamento al bilancio di previsione esercizio 2012. 

 
L’anno  duemiladodici, addì   28   del mese di  novembre       alle ore  21,00      e seguenti  
nella sala delle adunanze consiliari, previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. All’appello 
risultano: 
 
 
 
 Presenti  Assenti  
GERARDI  MICAELA  - Sindaco  Si  
GIOVANETTI IVANA Si  
TERZI   ROBERTO  si  
CATTANEO  VIRGINIO Si  
BELLOTTI   CHRISTIAN Si  
GODI   GIUSEPPE Si  
FALLA -ISEF  SERENA Si  
CERESA  DIEGO Si  
ROMAGNOLI  ANTONIO  Si 
BEDONI  TIZIANA  Si 
COMINOLI  CARLO Si  
FERRARI  LARA FINA   Si 
MOLINARI   ANGELO  Si 

 
Totali  8 5 

 
 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale Sig. Dott. REGIS MILANO MICHELE    il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. Riscontrata la validità della seduta dal numero degli 
intervenuti, la Sig.ra GERARDI MICAELA assume la presidenza, dichiara aperta la seduta 
ed invita il Consiglio a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 
 
 
 



 
Il Sindaco relaziona dettagliando le varie voci delle variazioni di bilancio proposte. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 

Premesso che con deliberazione consiliare n. 26 in data 21.06.2012 veniva approvato il 
Bilancio di previsione 2012 e pluriennale 2012/2013/2014, il programma triennale dei lavori 
pubblici e la relazione previsionale e programmatica, esecutiva ad ogni effetto di legge.  

Visto che con deliberazione consiliare n. 18 in data 03.05.2012 veniva approvato il 
rendiconto della gestione (conto del bilancio, conto economico e conto del patrimonio) relativo 
all’esercizio 2011; 

Vista la deliberazione consiliare n. 34 in data 27.09.2012 relativa alla determinazione delle 
aliquote dell’Imposta Municipale Propria (IMU ex ICI) per l’anno 2012; 

Vista la deliberazione consiliare n. 35 in data 27.09.2012 relativa alla ricognizione sullo 
stato di attuazione dei programmi e sulle misure a salvaguardia degli equilibri di bilancio per l’anno 
2012; 

Richiamati il D.L. 95/2012 (spending review) e il D.L. 174/2012; 

Preso atto degli stanziamenti inerenti il fondo speciale di riequilibrio (trasferimenti correnti 
da parte dello Stato) comunicati e pubblicati sul portale della finanza locale; 

Considerata la proiezione del gettito IMU per l’anno 2012, sulla base della correlazione fra i  
dati stimati dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, degli acconti effettivamente incassati e 
delle aliquote determinate dal Consiglio Comunale con la delibera sopra richiamata; 

Richiamato l’art. 6 comma 17 del D.L. 95/2012, in base al quale, a decorrere dall’esercizio 
2012, viene sancito l’obbligo di iscrivere nel bilancio di previsione un fondo svalutazione crediti 
non inferiore al 25 % dei residui attivi (titoli I e III dell’entrata) aventi anzianità superiore a 5 anni 
e considerato che, sulla base delle risultanze di bilancio, non risultano residui di parte corrente con 
una anzianità superiore ai 5 anni;   

Considerato che il D.L. 174/2012 modifica in parte l’art 166 TUEL relativo al fondo di 
riserva, stabilendo che: 

- metà di detto fondo debba essere destinato alla copertura di spese non prevedibili 
al fine di evitare danni certi all’Amministrazione; 

- nel caso in cui l’Ente si trovi nella condizione di non aver rimborsato eventuali 
anticipazioni di tesoreria o di non aver ricostituito la consistenza delle somme 
vincolate, eventualmente utilizzate per il pagamento delle spese correnti, occorre 
prevedere un aumento della quota minima del fondo di riserva allo 0,45% (ex 
0,30%) delle spese correnti;  

Considerato che nel caso specifico, l’attuale stanziamento del fondo di riserva ammonta ad 
€. 5.000,00 e che non ricorrono le condizioni sopra riportare tali da richiedere un adeguamento dello 
stesso allo 0,45%; 

Visto infine l’art. 175 commi 3 e 8 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato 
con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, il quale stabilisce che le variazioni al bilancio possono essere 
deliberate non oltre il termine del 30 novembre e che entro tale data l’organo consiliare dell’Ente 
deve attuare la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva, al 



fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio;  

Considerato che da tale verifica è emerso che alcuni stanziamenti del bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2012 non risultano sufficienti a far fronte al normale funzionamento dei 
servizi e necessitano quindi di essere impinguati mediante storno da altri capitoli di spesa che 
presentano la necessaria disponibilità e mediante  destinazione di alcune maggiori entrate 
verificatesi nel corso dell’esercizio e che si rende pertanto necessario provvedere alle conseguenti 
operazioni di variazione, come risulta dal prospetto allegato A;  

 
 

• Uditi gli interventi: 
 

• Visto il bilancio di previsione 2012, regolarmente approvato. 

• Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti di cui all'art. 239, comma 1, lettera b, del T.U. 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con  D.Legisl. n.267 del 18/8/2000 e s.m.i. 

• Visto l’art. 175, comma 2, del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Legisl. 
267/2000. 

  

• Visto l'esito della votazione unanime favorevole espresso per alzata di mano  
 

D E L I B E R A  
 
1) Di procedere alle variazioni di cui sopra ed all’assestamento generale del Bilancio di Previsione 

2012 come sopra descritto dando atto che le risultanze finali a seguito delle predette variazioni 
sono contenute negli allegati prospetti. 

2) Di apportare al bilancio pluriennale, alla relazione previsionale e programmatica ed al 
Programma triennale lavori pubblici ed elenco annuale le necessarie variazioni.  

3) Di dare atto che a seguito delle predette variazioni vengono rispettati sia il pareggio finanziario 
di bilancio e che tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese come stabilito 
dall'art.193 del  T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Legisl. 267/2000.  

4) Di trasmettere copia del presente atto al Tesoriere Comunale. 

 
 

Successivamente, 
 Su proposta del Sindaco Presidente, 
 Stante l’urgenza, 

  IL CONSIGLIO COMUNALE 
Visto l'esito della votazione unanime favorevole espresso per alzata di mano da il seguente 

risultato  

D E L I B E R A 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. 
sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
 



Risorsa Capitolo Descrizione 

 
Stanzia
mento 
iniziale   Entrata +   Entrata -  

 Stanziamento 
definitivo  

    TITOLO 3         
              

3053143 2400/1 * entrata unatantum usi civici    €   30.000,00     €         30.000,00  
              
              
              

    TOTALE TITOLO 3    €   30.000,00     €         30.000,00  
              
    titolo 4         

              

4054081 4036 
monetizzazioni aree a verde 
pubblico    €   20.000,00     €         20.000,00  

              
              
              

    TOTALE TITOLO 4    €   20.000,00     €         20.000,00  
              

    
TOTALE VARIAZIONI 
ENTRATA 

 €                 
-    €   50.000,00   €              -    €         50.000,00  

(1) = capitolo di nuova istituzione 

USCITA 
  Capitolo Descrizione    Uscita +   Uscita -    
    TITOLO I         

1010103 1001 indennità Sindaco e Assessori      €     2.900,00    
1010203 1043/1 spese d'ufficio    €    2.000,00      
1090103 1806/3 sportello unico e paesaggistica    €    2.000,00      
1010203 1042 L.626 sicurezzu sul lavoro    €    2.000,00      
1030102 1270 spese per il parco mezzi    €       500,00      

1.07.01.05 2079 
Contributo per manifestazioni e 
ass.promozione turistica    €    2.500,00      

1030102 1417 
spese per gestione trasporti 
scolastici    €       500,00      

1040203 1366 
conv.com.ne  Miasino scuole 
elementari    €    2.900,00      

1010503 1086 prest. Profes. Per studi prog.    €   14.000,00      

1010503 1156 
manutenz.e gest. Patriminio 
disponibile    €    3.000,00      

1080103 1927/1 spese parco mezzi    €    1.500,00      

1080102 1927 
spese manutenzione parco 
mezzi    €    2.000,00      

    totale tit. 1    €   32.900,00   €     2.900,00    
              
              
    TITOLO 2         

              
              

2090101 3607 
acquisto areee derivanti da 
monetizzazioni    €   20.000,00      

2080101 3475 
sistermazione asfaltature 
strade      €     3.000,00    

2090102 3605/4 rimborsi vincoli espropriativi    €    3.000,00      
              
    TOTALE VARIAZIONI USCITA     €   55.900,00   €     5.900,00    



 



 



 



 
 
 
VISTO: Si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE                    
  F.to BARONCHELLI Gualtiero 
 
 
__________________________________________________________________________________  
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
            IL SINDACO                                           IL SEGRETARIOCOMUNALE 
      F.to   GERARDI Micaela                     F.to   REGIS MILANO Michele 
 
           
 

 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 
d’ufficio; 
Visto lo Statuto comunale,  

A T T E S T A  
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi nel sito 
web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 
69). 
 Ameno, lì____05.12.2012____________ 

                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                F.to   REGIS MILANO Michele 
 
 
______________________________________________________________________________________ 
 
 Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A  
che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi dal …………………………. al ………………………… ed è divenuta esecutiva oggi (art. 
134, comma 3, del T.U. n. 267/2000). 
 

Ameno, lì________________ 
                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                   REGIS MILANO Michele 
 
 
______________________________________________________________________________________ 
 
Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Municipale, lì__________________  
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 
              
         

==================================================================================  


